Caesar apud milites
contionatur.

Intercessio.

D.

B.

C1.

expiata saturnini atq; gracchorum casus docet. Quarum rex
 illo tempore nihil factum nec cogitatum quidem nulla lex
 promulgata non cum populo agi coeptum nulla secessio fac-
 ta. Hortatur cuius imperatoris ductu viii annis re pu-
 felicissime gesserint plurimaq; prelia secunda fecerit om-
 nem galliam germaniamq; pacauerint ut existimatio-
 nem dignitatēm ab inimicis defendant. Conclamat
 legionis xiii. quiq; aderant milites hāc enim initio tu-
 multus euocauerat. Relique non dum conuenerat
 se se paratos esse imperatoris sui tribunorumq; plebis
 iniurias defendere. Cognita militum uoluntate Ari-
 minum cum ea legione proficiscitur ibi tribunos
 plebis qui ad eum confugerant conuenit. Reliquas
 legiones exhibernis euocat & subsequi iubet. Eo L. ce-
 sat adolescent uenit cuius pater cesaris erat lega-
 tus. Is reliquo sermone perfecto cuius rei causa uene-
 rat habere se a pompeio ad eum priuati officij māda-
 ta. demonstrat uelle pompeium se cesari purgatum ne
 ea que rei pu. causa egerit in suam contumeliam uer-
 tat. Semper se rei pu. commoda priuatis necessitatib;
 habuisse potiora. Cesarem quoq; prosua dignitate de-
 bere & studium & iracundiam suam rei pu. dimittere
 neg; adeo grauite irasci inimicis ne cum illis nocere
 se sperent rei pu. noceat pauca eiusdem generis addit-
 cum excusatione pompeij coniuncta. Eadem fere atque
 eidem rebus pretor roscius agit cum cesare sibique
 pompeium commemorasse demonstrat. Que res & si
 nihil ad leuandas iniurias pertinere uidebantur ta-
 men idoneos natus homines per quos ea que uellet
 ad eum perferrentur. Petit abutrop; qm pompeii

Responso militū ad
caesarem.

Cesar proficiscitur
Ariminum.

L. Cesar mutatur a
pompeio ad I. C.

Roscivs pretor.

mandata ad se detulerint ne grauentur sua quoq; ad
 eum postulata deferre. Si paruo labore magnas contro-
 uerbias tollere atq; omnem italiam metu liberare pos-
 sint. Reipu sibi semper primam fuisse dignitatē uitāq;
 potiorem doluisse se quod pro beneficio sibi contume-
 lia ab inimicis extorqueretur eruptoq; semestri impe-
 rio in urbem retraheretur. Cuius absentis rationem
 haberi proximis comitijs populus iussisse tamen hac
 iacturam honoris sui reipu causa equo aīo tulisse
 cum litteras ad senatum miserit ut omnes ab exē-
 citibus discederent ne id quidem impetravisse to-
 ta italia delectus haberi retineri legiones duas que
 ab se simulatione partinci belli sint abducte ciui-
 tam esse in armis quonam hec omnia nisi ad
 suam perniciem pertinere. Sed tamen ad omnia
 se paratum descendere atq; omnia pati rei pu ca-
 usa. Proficiscatus pompeius in suas prouincias. Ipse exē-
 citus dimittantur. Descendant in italia omes ab ar-
 mis metus a ciuitate tollatur. Libera comitia atque
 omnis respu senatui populq; ro permittatur. Hec quoq;
 facilius certiq; domitionibus fiant & iureiurando san-
 ciantur. Aut ipse proprius accedat aut ad se patia-
 tur accedere fore uti per colloquia omnes controuē-
 sit componantur. Acceptis mandatis Roscius cum
 L. cesare capuam peruenit ibi consules pompeiuq;
 inuenit postulata cesaris renuntiat. Illi deliberata
 respondent scriptaq; adeum mandata per eos remit-
 tunt. Quorum hec erat lūma. Cesar in gallia re-
 uerteretur. Arimino excederet exercitus dimit-
 teret. Que si fecisse pompeium in hispanias iturū

Mittit C. ad pompeiu
 cū eisdem Legatis
 haec verba.

Verba pompeii atq; con-
 sulum scripta ad C.

D.

B.

C1.

Interea quoad fides esset data: cesarem facturum que
 polliceretur: non intermissuros consules pomperumq;
 delectus. Erat iniqua conditio postulare: ut cesar
 arimino excederet: atq; in prouinciam reueteret:
 uel ipsum & prouincias & legiones alienas tenere:
 exercitum cesaris uelle dimitti: delectus habere: polli-
 ceri se in prouinciam iturum: neq; ante quem diez
 iturus sit diffinire: ut si peracto consulatu cesaris pos-
 tea profectus non esset: nulla tamen mendacii reli-
 gione obstrictus uideretur: tempus uero colloquio
 non dare: neq; accessurum polliceri pagnam pacis des-
 perationem afferebat. Itaq; ab Arimino. M. antoniu
 cum cohortibus quinq; Aretium mittit. Ipse ariminicu
 duabus legionibus substitit: ibiq; delectum habere in-
 stituit: pisaurum: fanum: Anconam singulis cohori-
 bus occupat. Iterea certior factus Tignium Thxmu
 p. ro. cohortibus quinq; tenere opidum munire om-
 niuumq; esse tigninorum optimam erga se uolunta-
 tem curionem cum tribus cohortibus quas pisauri
 & Arimini habebat mittit: cuius aduentu cognito
 diffissus municipij uoluntate thermus cohortes ex
 urbe educit & profugit. Milites initinere ab eo dis-
 cedunt ac domum reuertuntur. Curio summa om-
 nium uoluntate Tignium recipit. Quibus rebus
 cognitis: confisus municipiorum uoluntatibus ce-
 sar: cohortes Legionis xiii. expresidijs dedit. Au-
 ximumq; proficiuntur: quod opidum Acius cohorti-
 bus introducis tenebat: delectumq; toto piceno cir-
 cummissis senatoribus habebat. Aduentu cesaris co-
 gnito: decuriones auximi ad Actium uarū freque-

AR ETIVM.

AV XIM VM.

tes conueniunt. Docent sui iudicij rem non esse: neq; se
 neg; reliquos municipes pati posse. C. cesarem impera-
 torem bene de re pu. meritum tantis rebus gestis op-
 do menibusq; prohiberi prouide hanc rationem pos-
 teritatis & periculi sui. Quorum oratione permot
 varus presidium quod introduxerat ex opido edu-
 cit ac profugit. Hunc ex primo ordine pauci cesarie,
 consecuti milites consistere coegerunt. Commisso p-
 lio deseritur a suis uarus. Non nulla pars militum
 domum discedit. Reliqui ad cesarem perueniunt. Atq;
 una cum iis deprehensus. L. pipius primipili centurio
 adducitur: qui hunc eundem ordinem in exercitu
 pompeii antea duxerat. At cesar milites acianos
 collaudat. pipium dimittit. Auximatibus agit
 gratias: seq; eorum facti memorem fore pollicetur.
 Quibus rebus Romam nuntiatis: tantus repente
 terror inuasit: ut cum lentulus consul ad aperi-
 dum exarium uenisset: ad pecuniamq; pompeio
 ex senatu proferendam protinus aperto sanctiore
 exario ex urbe profugeret. Cesar enim aduentare
 iam iamq; adesse eius equites falso nuntiabatur.
 Hunc marcellus collega & pleriq; magistratus consecuti
 sunt. Cn. pompeius pridie eius diei ex urbe profectus
 iter ad ad legiones habebat: quas a cesare acceptas
 in apulea hibernorum causa disponuerat: delectus
 intra urbem intromittuntur. Nihil citra capuam
 tutum esse omnibus uidetur. Caput primum esse
 confirmant & colligunt: delectumq; colonorumq;
 lege iulia capuam deducti erant habere instituit.
 Gladiatoresq; quos ibi cesar in ludo habebat ad forū

sanctiore exario.

C A P V A .

productos lentulus libertati confirmat. atq; iis quos attribuit & se sequi iussit. Quos postea monitus ab suis quod ea res omnium iudicio reprehendebatur circu familiares conuentus campanie custodie causa distribuit. Auximo cesar progressu omnem agrum picenum percurrit. Cuncte earum regionum prefecture libentissimis animis eum recipiunt. exercitumq; eius omnibus rebus iuvant. Etiam cingulo quod opidum labienus constituerat. suaq; pecunia exedificauerat. ad eum legati ueniunt. queq; imperauerit se cupidissime facturos pollicetur. milites imperat. mittunt. Interea legio xii. cesarem consequitur. cum iis duabus asculum picenum proficiscitur. Id opidum lentulus spinter x. cohortibus tenebat. Qui cesaris aduentu cognito profugit ex opido. cohortesq; secum adducere conatus a magna parte militum deseritur. Relictus in itinere cum paucis incidit in bibulum rufum missum a pompeio in agrum picenum confirmandorum hominū causa. A quo factus bibaculus certior que res in piceno gererentur. milites ab eo accepit. ipsum dimitit. Item ex finitimis legionibus quas potest contrahit cohortes ex delectibus pompeianis. In his camerinum fugientem in uallem articam sex cohortib; quas ibi in presidio habuerat excipit. Quibus coactis xiii. efficit. cum ad domitium aerobarbum confinium magnis itineribus peruenit. Cesaremque adesse cum duabus legionibus pronuntiat. Domitius per se circiter xx. cohortes ex alba & marsis et pelignis & finitimis ab regionibus coegerat. Recepto

prefecture:

DOMITIUS.

ASCVLVS.

C. it corfinium.

Sulmonenses.

LUTERIVS &
ACIUS.

asculo expulso p lentulo. Cesar conquiri milites qui ab eo discesserant delectumq; institui iube. Ipse unū die ibi rei frumentarie causa moratus corfinium contendit. Eo cum uenisset cohortes quinq; premissæ a domitio ex opido pontem fluminis interrumpebant qui erant ab opido milia passuum circiter tria. Ibi cum antecursoribus cesaris prelio commissio celeriter domitianæ a ponte repulsi se in opidum receperunt. Cesar legioni bus traductis ad opidum constitit iuxtag; murum castra posuit. Re cognita domitius ad pompeum in apuleam peritos regionum magno proposito premio cu litteris mittit qui petant atq; orent ut sibi subueniat. Cesarem duobus exercitibus & locorum angustiis facile intercludi posse frumentosq; prohiberi. Quod nisi fecerit se cohortesq; amplius xxx magnumq; numerum senarum atq; equitum ro. in periculum esse uenturū. Interim suos cohortatus tormenta in muris disponit certasq; cuiq; partes ad custodiam urbis attribuit milibus in contione agros ex suis possessionibus pollicet xl. in singulos iugera & pro rata parte centurionibus euocatisq;. Interim cesari nuntiatur Sulmonenses qd opidum a corfinio vi milium intervallo abest cupe re ea facere que uellet. Sed a. q. lucio senatore & acio pelignio prohiberi qui id opidum vi cohortium presidio tenebat. Mittit eo M. antonium cum legionibus viii. cohortibus v. Sulmonenses simul atq; nostra sig uiderunt portas aperuerunt. uniuersiq; a opidani & milites obuiam gratulantes antonio exierūt. Lutetius & acius de muro se deiecerunt. Acius ad antonium deductus petit ut ad cesarem mitteretur.

D.

B.

C1.

Antonius cum cohortibus & acio eodem quo profectus erat
 reuertitur. Caesar eas cohortes cum exercitu suo coniu-
 xit: aciunq; in columnem dimittit. Caesar primis diebus
 castra magnis operibus munire ex finitimis municipiis
 fumentum comfortare: reliquasq; copias expedire institu-
 it. Eo triduo legio viii ad eum uenit: cohortesq; ex nouis gal-
 lie delectibus xxii: equitesq; a Rege norico circiter ccc. Quo-
 rum aduentu altera castra ad alteram opidi partē pōit.
REX NORICUS.
 His castris curionem prefecit. Reliquis diebus opidum ual-
 lo castellisq; circumuenire instituit. Cuius operis maxia
 parte effecta eadem fere tempore missi ad pompeium
 reuertuntur. Litteris perfectis domitius dissimulans
 in concilio pronuntiat pompeium celeriter subsidio
 uenturum: hortatusq; eos ne animo deficiant: queq;
 usui ad defendendum opidum sint parent. Ipse ar-
 chane cum paucis familiaribus suis colloquitur: co-
 siliumq; fuge capere constituit. Cum uultus domitii
 eum oratione non consentiret: atq; omnia trepidā-
 tius timidiusq; ageret: qm superioribus diebus consu-
 eset: multumq; cum suis conciliandi causa secreto pre-
 ter consuetudinem colloqueretur: concilia conuētusq;
 hominū figeret: res diutius tegi dissimulariq; non po-
 tut. Pompeius enim rescripsérat sese rem in summū
 periculum non esse deducturum: néq; suo consilio aut
 uoluntate domitium se in opidum corfinium con-
 tulisse. Prinde si qua fuisset facultas: ad se cum om-
 nibus copiis ueniret. Id ne fieri posset obsidione atq;
 opidi circummissione fiebat. Diuulgato domitij con-
 silio: milites qui erant corfinii primo uesperi secessi-
 onem faciunt: atq; ita inter se per tribunū militū

centurioneq; atq; honestissimos suigeroris colloquunt. Ob-
sideri se a cesare opera munitioneq; prop̄ esse perfectas
ducem suum domitium cuius spe atq; fiducia perman-
serint. projectis omnibus fugae consilium capere debet se-
lue saluti rationem habere. Ab iis primo marsi dissentire
incipiunt. eamq; opidi partem que munitissima uidere-
tur occupant. tantaq; inter eos dissensio extitit. ut ma-
num conserere atq; armis dimicare conentur. Post
paulo tamen internuntijs ultro citroq; missis que ignora-
bant. de L. domitij fuga cognoscunt. Itaq; om̄es uno cō-
silio domitium productum in publicum circūsistūt &
custodiunt. legatosq; ex suo numero ad cesarem mittūt.
se se paratos esse portas aperire queq; imperauerit face-
re & lutiū domitium uiuum in eius potestate tra-
dere. Quibus rebus cognitis cesar & si magni interesse
abirrabatur q̄ primum opido potiri cohortesq; ad se in-
castra traducere. nequa aut largitionibus aut animi
confirmatione. aut falsis nuntijs commutatio fieret uo-
luntatis. quod sepe in bello paruis momentis magni
casus intercederent. tamen ueritus ne militum in-
troitu & nocturni temporis licentia opidum diripere-
tue. eos qui uenerant collaudat. atq; in opidū di-
mittit. portas murosq; asservari iube. Ipse his operibus
que facere instituerat milites disponit. Non certis spa-
tijs intermissis. ut erat superiorum dierum consuetu-
do. sed perpetuis uigiliis stationibusq; ut contingant
inter se. ac omnem munitionem expleant tr. militū
& p̄t circummittit atq; hortatur non solum ut ab
eruptionibus caueant. sed etiam singulorum hominū
occultos exitus obseruent. neq; eo tam remisso ac lan-